11. *Secundum nomen tuum Deus, sic et laus tua in fines terræ.* Quomodo nomen tuum Deus ubique terrarum diffusum est, sic et laus tua usque ad fines terræ universæ procedit et crescit. Nulla enim terra est, in qua Christi nomen non sit auditum. Et vere multi erunt iusti, qui te laudabunt ; quia *justitia plena est dextera tua.* Quia per omnipotentiam tuam multos justos jam convertisti. Multi sunt illi, qui stabunt ad dexteram tuam (Math. 25.). Non solum multi erunt qui stabunt ad sinistram : sed ibi erit plenitudo massæ ad dexteram constitutæ : Et ideo

12. *Lætetur mons Sion, et exultent filii Judæ.* Id est, uterque populus, Judæa et Gentilitas. Unde propter *judicia tua, Domine.* Tu enim iudicaturus es vivos et mortuos, et separaturus paleas agranis (Math. 13. 46. et 25.) : et si modo electi tui patientiam multas molestias, adhuc inter malos positi, quia non discernuntur adhuc iudicia tua : tunc profecto erit plenum gaudium, et perfecta exultatio, quando post iudicia data audituri sunt : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (Math. 25.). Per Sion montem ideo intelliguntur Judæi, quia sicut iam supra dictum est, ibi est caput regni. Filii Judæ non immerito accipiuntur Gentiles : sed propter confessionem 239 fidei. Judas enim confessio est : et omnes filii confessionis, filii Judæ sunt. Hinc (Ex Augustino) Apostolus ait : Non enim qui in manifesto Judæus est, neque, quæ in manifesto et in carne est circumcisio : sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu non litera : cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est (Rom. 2.). Talis Judæus esto : Gloriare de circumcisi one cordis. Admonentur alii, ut convertantur, cum subditur :

13. *Circumdare Sion, et complectimini eam.* Circumdate eam per fidem, per operationem, per bonos mores, et complectimini eam dulcissimis amplexibus caritatis. Nolie (Ex eodem) scandalis circumdare, sed caritate, ut qui bene vivunt in medio vestri, eos imitemini : et eorum imitatione Christo, cuius membra sunt, incorporemini (Rom. 12.). *Narrate in turribus ejus.* Id est, in altitudine munitionum ejus constituti, prædicare laudes ejus. Hinc alius propheta admonet dicens : Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion (Isai. 40.). Non enim verbum Dei prædicare debet, qui adhuc prave vivendo in imis jacet. Unde scriptum est in alio psalmo : Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (Psal. 49.)? Tu vero odisti disciplinam, etc. Ergo in turribus et in monte excelso narrandus est divinus sermo. Justum est, ut alte vivat, qui alta prædicat : ut cum doctrinis concordet vita. Apte itaque subjunctum est :

14. *Ponite corda vestra in virtute ejus.* Virtus hujus civitatis, ipsa est vis caritatis. Nihil est fortius hac virtute, de qua Salomon ait : Fortis est, ut mors dilectio (Cant. 8.). Quomodo enim quando venit mors, resisti ei non valet quibuslibet artibus, quibuslibet me-

A dicinis ; sic contra violentiam caritatis mundus nihil potest. Hinc Paulus ait : Quis nos separabit a caritate Christi? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque instantia, neque futura, neque creatura aliqua poterit nos separare a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro (Rom. 8.). Ubi regnat caritas, non regnat cupiditas, non superbia, non ira, non invidia, non luxuria, non cætera vitia. Caritas vitia extinguit (1. Cor. 13.), virtutes nutrit. Ipsa est virtutum virtus, et (ut ita dicam) anima virtutum. Quomodo caro sine anima vivere non potest, sic reliquæ virtutes, sine caritate figuram habere possunt, veritatem habere non possunt. Et quomodo anima corpus animat, ita caritas cæteras virtutes vivificat. Nam per caritatem viget humilitas, splendet castitas : per caritatem obedientia servit, patientia vincit. Sic unaquæque virtus totam speciem suam, totam fortitudinem suam non trahit aliunde, nisi a caritate. *Ponite ergo corda vestra in virtute ejus : et distribuite domos ejus, ut enarretis in progenie altera.* Domus dux intelligenda sunt : una ex præputio, alia ex circumcissione. Constitutum est (Ex Augustino), ut Apostoli distribuerent, hoc est discernent, domos istas. Cum vocatus esset Saulus, et factus esset Paulus (Act. 9.), conveniens in unitate coapostolorum suorum, 240 sic cum eis habuit placuit, ut illi irent in circumcissionem : iste in præputium (Act. 11.). Ista dispensatione Apostolatus sui distribuerunt domos civitatis magni regis, et concordantes in angulo, Evangelium dispensatione dividerent, caritate vincerent. Distribuantur etiam domus istius per diversas regiones, per diversas congregationes, per diversos ordines, per diversa merita. Quæ distributio domorum habet in cælo distinctionem præmiorum. Unde Salvator ait, In domo patris mei mansiones multæ sunt (Joan. 14.). Sicut modo diversæ domus gratiæ in una civitate, ita tunc diversæ erunt mansiones gloriae in eadem æternitate (1. Cor. 15.). Sed quid est, quod præcipitur vobis, o sancti Apostoli, ut enarretis in progenie altera? Sequitur et dicit :

15. *Quoniam hic est Deus, Deus noster in æternum, et in seculum seculi : ipse reget nos in secula.* Nos sumus progenies altera. Re vera altera, quia nova. Prophetata sunt hæc in progenie carnali, prædicata et impleta in progenie spirituali : narratur ergo nobis, quoniam hic Deus, qui tam magnus est, et tam laudabilis, Deus noster est : non ad tempus, sed in æternum. O dulce gaudium ! ineffabile donum ! habuerunt Judæi Deum cæli, sed non in æternum : quia repulerunt eum. Habuerunt gentes Deos multos æreos, ligneos, lapideos, aureos : sed non in æternum, quia de corruptibili materia fuerunt : de quibus scriptum est, Diu qui cælum et terram non fecerunt, pereant de terra, et de his, quæ sub cælo sunt (Jerem. 10.). Quoniam omnes dii gentium dæmonia : Dominus autem cælos fecit (Psal. 95.). Ipse est Dominus Deus noster in æternum, regnaturus, et in hoc seculo et in futuro. Ipse et non alius, regit nos in secula. Si Deus noster est, et rex noster est. Protegit nos, quia Deus est, ne moriamur. Regit nos, quia rex est, ne cadamus. Regendo autem nos non frangit nos. Nam quos non regit, frangit. De his, quos regit, scriptum est : Reges eos in virga ferrea (Psal. 2.). De his, quos non regit, proinus subditur : Et tanquam vas figuli confringes eos. Ab illo ergo optemus regi et liberari hic, in æternum, in secula seculorum.

* Murmuran (Ex Augustino) homines plerumque, qui propterea volunt Deum colere, ut hic illis bene

* Ad insequentem proxime Psalmum pericopa hæc pertinet, et facile Prologo, sive ut Noster vocat, Titulo subnectenda est. Re etiam vera Augustinus, a quo eam Noster descripsit, Præatiunculæ in Psal-

mum insequentem intexit. Nos satius duximus eam a præcedenti contextu aliquot spatium versusum sejungeri, eaque de re montium Lectorem facere.

sit, quando viderint eos, qui Deum non colunt, pol-
lere atque florere felicitate terrena : se autem Deum
colentes laborare in angustiis, a jejuniis, cæterisque
difficultatibus mortalitatis humanæ. Contra hunc
morbum sermo divinus loquitur nobis in hoc psalmo.

TITULUS PSALMI XLVIII.

1. Titulus talis est, *In finem filiis Chore psalmus David.*
Psalmus iste convenit David prophætæ, qui hic loquitur,
propositus filiis Chore ad intelligendum. Materia Christus
est, non malorum, sed justorum Redemptor. Vel materia
est **241** contemptus mundi. In prima parte ponit prolo-
gum, ad commendationem rei quam dicturus est. In secun-
da parte proponit Christum Redemptorem, non malorum
et sæculi amatorum, sed justorum, et in eadem parte re-
prehendens stultitiam eorum, notat vanitates, quibus ama-
tores istius sæculi sunt intenti. In tertia parte admonet
justos pauperes, ne curent istos divites : quia cito peribunt
eorum divitiæ. Intendunt autem Apostoli vel Propheta in
hoc psalmo, omnes in fide existentes, tam ex Judæis quam
ex Gentilibus, tam liberos quam servos cujuscumque condi-
tionis sint, dehortari ab appetitu terrenorum ad amorem
coelestium. Et sic non erit in die iudicii timendum. In pri-
mis autem multis faciunt eos attentos, tum quia prudenter,
id est moraliter eis loquatur : tum quia parabolice : tum
etiam quia illud a magistro interius præsentem addiscunt,
et quod aliis voce prædicabunt, opere complebunt.

PSALMUS XLVIII.

2. *Audite hæc omnes gentes, auribus percipite omnes
qui habitatis orbem.* Quod dico, *Auribus percipite*, hoc
est, nolite transirenter audire. Sicut est ergo aliqua
distinctio inter *Audite*, et *Auribus percipite* : ita est
distinctio aliqua inter *omnes gentes*, et habitatores
orbis. Significantes enim vult nos intelligere quod ait,
Omnes qui habitatis orbem : ut gentes intelli-
gamus, omnes iniquos : habitatores autem orbis,
omnes justos. Nam qui habitat non tenetur. Qui autem
(*Ex Augustino*) tenetur, non habitat : sed ha-
bitatur. Ista verba audituri erant non solum peccato-
res et impij, sed et justj. Permixte modo audiunt
omnes, sed cum ventum fuerit ad reddendam ratio-
nem, separabuntur qui sine causa audierunt, ab
illis qui auribus perceperunt. Audiant ergo peccato-
res. Hoc est quod ait, *Audite hæc omnes gentes.* Au-
diant et justj, qui non sine causa audierunt, et re-
gunt potius terram, quam regantur a terra. Et hoc
est quod subjungit, *Auribus percipite omnes qui ha-
bitatis orbem.* Et iterum dicit :

3. *Quique terrigenæ, et filij hominum.* Quod ait (*Ex
eodem*) *Terrigenæ*, ad peccatores retulit. Quod ait, *Et
filij hominum*, ad fideles et justos. Videtis ergo quia
servatur ista distinctio. Qui sunt ergo *terrigenæ*, nisi
filij terræ? Qui sunt filij terræ? Qui hæreditates ter-
renas requirunt? Qui sunt *filij hominum*? Qui perti-
nent ad filium hominis. Aliquando ^b jam ista distin-
ximus sanctitati vestræ. Et invenimus quia Adam
homo erat, filius hominis non erat. Et Deus non erat
ipse Adam : Christus autem et filius hominis erat,
et Deus erat. Quicumque pertinent ad Adam, *terri-
genæ* : quicumque pertinent ad Christum, *filij homi-
num*. Omnes tamen audiant. Ego nullis subtraham ser-
monem meum. Terrigena est? Audiat propter iudi-
cium. Filij hominis est? Audiat propter regnum.
Simil in anum dives et pauper. Iterum ipsa sunt repe-
rita. Quod ait, *Dives*, ad terrigenas pertinet. Quod
autem *Pauper*, ad filios hominum. Divites intellige
superbos : pauperes humiles. Habeat **242** multas
facultates pecuniarum, si in eis non extollitur, pau-
per est. Non habeat aliquid, cupiat et inpletur, Inter
divites reprobos deputat eum Deus. Et divites et
pauperes in corde interrogat Dominus. Non parva se
Propheta dictorum insinuat, cum tantam omnium
faciat advocacionem. Et ponit cau-sam, quare de-
beat audiri cum subdit :

^a Penes Augustinum, in necessitatibus.

^b In expositione Psalmi VIII. Item ex Augustino.
Paulo autem post videtur Noster verba, *Et Deus non*

4. *Os meum non loquatur sapientiam, et meditatio
cordis mei prudentiam.* Sapientia est cognitio divino-
rum. Prudentia est de instructione morum. Et pro-
pheta vel Apostoli hic annuntiant sapientiam, ubi
Christum Filium Dei omnium Redemptorem justor-
um annuntiant. Mores informant, cum docent hæc
terrena non esse appetenda, et divitum divitias ne-
gligendas. Hæc autem non puris labijs se dixisse
pronuntiant, sed meditate, ut auditores magis atten-
tos reddant. Hæc etiam non a seipsis, sed interiore
magistro, videlicet Spiritu Sancto, audire et loqui se
asserunt, cum subjungit,

5. *Inclinabo in parabolam aurem meam, aperiam in
psalterio propositionem meam.* In parabolam aurem
inclinare, est eandem parabolam humiliter audire
(*Math. 25.*). Quam non audiunt, qui non faciunt
quod dicunt : quales erant Pharisæi, quos dicit Do-
minus sedere super cathedram Moysi (*Math. 5.*).
Qui vero doctor est (*Ex Augustino*) et non auditor,
alteri prodest, sibi non prodest. Qui autem facit,
et sic dicunt : audiunt quod dicunt. Et ideo fru-
ctuose dicunt quod audiunt. Talis erat iste vir sanc-
ctus. Qui prius parabolam humiliter audit, quatenus
instructus interiore magistro, deinde aperit propo-
sitionem suam in psalterio. Parabolæ sunt similitu-
dines rerum, quæ comparantur rebus de quibus agi-
tur. Propositiones sunt questiones, in quibus aliquid
est quod disputatione solvendum sit. Quare audit
parabolam? Quia videmus nunc per speculum in æni-
gmate, sicut dicit Apostolus. Quandiu hic peregrina-
mur a Domino, nondum est illa visio nostra facie ad
faciem, ubi jam non sunt parabolæ neque ænigmata,
neque similitudines. Ænigma est obscura parabola.
quæ difficile intelligitur. Si ergo in ænigmate viden-
mus, inclinemus in parabolam aurem nostram. Et
sic aperiamus in psalterio propositionem nostram.
Audiamus quod dicitur, faciamus quod præcipitur.

Aperiam (inquit) *propositionem meam in psalterio*,
quia quod propono manifestandum in psalmo hoc,
faciam non solum verbo, sed etiam exemplo : ut
quod doceo ore, compleam opere. Psalterium enim,
in quo manibus feriuntur chordæ, ut audiat melos,
id est psalmus, bonam operationem significare sæpe
jam diximus. In psalterio ergo propositionem aperi-
re, est verba quæ ponuntur operibus demonstrare.
Inclinabo in parabolam aurem meam. Ac si dicat,
audiam in me Spiritum sanctum loquentem, et ea quæ
futura sunt, in parabolis et propositionibus denun-
tiantem. Inclinabo ergo et humiliabo in hanc para-
bolam aurem meam, neque de illis ero, de quibus
dicitur : *Væ prophetæ, qui prophetat de corde suo*
(*Ezech. 13.*). Postea vero aperiam in psalterio propo-
sitionem **243** meam. Audivit enim propheta, et
quid audisset in hoc psalterio psalmi manifestat, dicens :

6. *Cur timebo in die mala?* id est, in die iudicii. Di-
cit aliquis, Quia fecisti furtum, homicidium, vel
aliud grave peccatum. Non ideo, inquit, *timebo*. Cur
igitur *timebo*? sequitur et dicit, *Iniquitas calcanei
mei*, id est, finalis iniquitas *circumdabit me*. Id est, ex
omni parte ostendit me damnabilem. Non ergo tam
iniquitas, quam finis iniquitatis timenda est. Non
enim qui male vixerit, sed qui mala vita finierit,
periturus est. Si ergo vitei iniquitatem calcanei sui,
et ambulet in viis Dei, non timebit, ut perveniat ad
diem malam. Cur ergo timebimus in die mala? Aut
quare non nos emendabimus, antequam veniat dies
mala? Præceptum est Evæ, ut observet caput dia-
boli : quia diabolus calcaneum ipsius observat (*Gen.
3.*). Eva est caro nostra. Per carnem facilius labitur
homo. Si igitur iniquitas calcanei circumdabit nos,
cur timebimus in die mala? Habemus enim in po-
testate (*Ex Augustino*) auxiliante Domino, ut non
faciamus iniquitatem : aut si fecimus, ut emende-

erat ipse Adam, de suo intexuisse, nisi si ab Augustini
codicibus postmodum exciderunt.

^c Pressius sacro textui Augustiniana lectio, *dictor*.

mus. Et sic non erit qui nos circumdet. Et in die **A** novissima non timebimus, sed gaudebimus.

7. Qui sunt ergo quos circumdabit iniquitas calvaranei sui? *Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur.* Væ vobis, Judei, qui non in Christo, sed in vestra justitia confiditis. Væ vobis, divites, qui in vestris divitiis gloriamini. Vobis timendum est, quod subditur in psalmo :

8. *Frater non redimit, redimet homo?* Quis est iste frater, nisi Christus, qui ceteros fratres salvavit? Cujus typum Joseph ille tenuit, qui fratres suos de fame liberavit (*Gen. 42. 43.*). Frater iste post resurrectionem suam cuidam dixit: Vade, dic fratribus meis (*Joan. 20.*). Frater noster voluit esse Dominus noster, assumendo nostram naturam. Christus enim qui dicitur Filius Dei, et est, dicitur frater noster (*Hebr. 2.*). Ergo si Christus non redimet, homo redemturus est? Si ille non redimet qui Deus est et homo, redimet alius qui sit purus homo? Non utique. Unde *Non dabit Deo placationem suam.* Non poterit Deum placare malus, neque per oblationem, **B** neque per orationem, neque per sacrificium. Hinc Paulus ait: Voluntarie nobis peccantibus jam non relinquitur hostia pro peccato (*Hebr. 10.*). Quamdiu enim homo est in voluntate peccandi, nullis Deum potest placare muneribus, nullis sacrificiis, nullis operibus bonis. Et ideo subdit:

9. *Et pretium retentionis animæ suæ: non poterit dare.* Non est enim ejus Deo beneplacita elemosyna, ejus adhuc voluntas retinetur in culpa. *Et laborabit in æternum* [Vers. 10.], *et vivet adhuc in finem.* Qui ad tempus delectatus est in divitiis, in æternum laborabit in tormentis (*Apoc. 9.*). Desiderabit mori, sed non poterit. Ad hoc tantum vivet, ut semper latere. Væ tibi, mala cupiditas, quam male tuos decipis amatores.

11. *Non videbit interitum, cum viderit sapientes morientes.* Vident sapientes mori. Attendunt temporalem mortem, sed futurum damnationis interitum non provident. Talia plerumque solet dicere: Nonne mortuus est **244** ille sapiens? Si aliquid posset, qui aliquid sapuit, non moreretur. Faciam ergo mihi bene, dum vivo. Hi sunt qui voluptatem summum bonum esse putantes, cunctis corporis delectationibus inhærent. Hi sunt qui dicunt, *Comedamus et bibamus, cras enim moriemur* (*Eccles. 7.*). Viderunt (*Ex Augustino*) Judæi Christum pendentem in cruce, et contempserunt illum dicentes: Hic si Filius Dei esset, descenderet de cruce (*Matth. 27.*): non videntes quid sit interitus. Ille moriebatur temporaliter, ut revivisceret in æternum. Hi vivebant temporaliter, morituri in æternum. De quibus mox subinfertur: *Simul insipientes et stultus peribunt.* Insipientes est, qui non credit in futuram poenam. Stultus qui licet credat, tamen non cavet. Cave ergo insipientiam: cave stultitiam: provide futurum interitum. Fac tibi amicos de mammona iniquitatis (*Matth. 6.*). Vade ad fornicam (*Prov. 6.*), et discce sapientiam (quæ æstate congregat, unde vivat in hyeme) et non peribis in æternum. Hi autem simul peribunt, **D** *Et relinquunt alienis divitias suas.* Omnes iniqui relinquunt alienis divitias suas: sive filii sint, sive parentes, sive vicini, quibus relinquunt. Tamen in hoc alieni sunt, omnia illis de suis divitiis subvenire non possunt.

12. *Et sepulcra eorum, id est, pyramides et mausolea, quæ quasi magnas ædificant domos, quasi illa sepulcra debeant esse domus illorum in æternum.* Excipiuntur sepulcris pretiosis, et involvuntur pretiosis vestibus: sepeliuntur unguentis et aromatibus. Deinde memoriam qualem habent? *Tabernacula eorum in progenie et progenie, vocaverunt nomina sua in terris suis.* Bonus et familiæ eorum usque in tertiam et quartam generationem eos laudant, eisque sacrificant. Tangit consuetudinem Gentilium, qui

constitutis diebus aliquos conducebant, ut invocarent nomina mortuorum circa sepulturam eorum. In quo propheta magnam eorum notat stultitiam, quia cum ipsi per hæc memoriam æternam habere putarent, tamen in solis terris suis hoc faciebant. Vel aliter: tabernacula eorum, id est domus lapideæ, quas de divitiis construxerunt, in quibus ad horam habitaverunt: manentia in progenie filiorum et progenie nepotum: *vocaverunt nomina sua, id est, fuerunt causa quare nomina eorum haberentur in memoria.* Et non ubique, sed in terris suis, id est, in vicino suo. Hoc totum pertinet ad redarguendam inanem divitum extollentiam, ut in amplis ædificiis operam non insumant: cum tandem præter sepulcrum nihil eorum possideant. Hoc autem ideo faciunt, quia intellectum suum amiserunt. Et hoc est quod subdit:

13. *Homo cum in honore esset, non intellexit.* Quis major honor homini dari potuit, quam ratio et intellectus, Deique similitudo? In tanto honore positus non intellexit, id est, non intelligenter egit: **B** sed *Comparatus est jumentis insipientibus.* Non secundum aliud nisi secundum insipientiam, et in actu *Similis factus est illis.* Quia sicut jumenta prona sunt terræ, et tantum ventri obedientia, ita amatores mundi terrenis rebus tantum sunt dediti:

14. *Hæc via illorum scandalum ipsis.* Hæc via **245** secundum quod ipsi fuerunt in honore, et non intellexerunt, terrena tantum appetendo, erit scandalum ipsis, id est, offensio, quæ duret eos ad interitum. *ipsis sit scandalum* (*Ex Augustino*), non tibi. Quando erit tibi? Si putes, quod beati sint tales. Si vero intelligas, quia non sunt beati, ipsis erit scandalum via ipsorum, non Christo, non membris ejus. *Et postea in ore suo complacent.* Cum facti fuerint tales, ut non querant nisi bona temporalia, laudabunt se placentes sibi. Vel postea in ore suo complacent, quando dicent in judicio, Domine Deus aperi nobis (*Matth. 25.*). Sed tunc fiet, quod sequitur: *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos.* Quia grege facti divitis tonsi, et exspoliati a magna nigrorum spirituum multitudine in tenebras deducuntur. Et merito, qui Christum pastorem habere noluerunt, a morte depascuntur, et a lupo rapace devorabuntur.

15. *Et dominabuntur eorum justi in matutino.* Quia judices eorum erunt in judicio. *Et auxilium eorum, quod habent in hoc seculo, veterascet,* id est, deficiet, *in inferno a gloria eorum,* id est, propter hoc quod gloriati sunt in divitiis suis. Recte dicitur, *Auxilium eorum a gloria eorum veterascere,* quia gloria et divitiæ eorum in inferno nullum eis auxilium poterunt præstare.

16. *Verumtamen Deus redimet animam meam, de manu, id est, de potestate, inferi, cum acceperit me.* Id est, meam humanitatem. Modo justis est labor, pressura, tribulatio: in spe futura est verum gaudium. Modo qui ad lætitiæ secularium oculos aperiant, et cor claudunt, transit eorum felicitas, et venit poena. Quo contra transit justorum poena temporalis, et venit æterna felicitas. Excitat nos ergo spiritus Dei cum subjungit:

17. *Ne timueris, cum dives factus fuerit homo.* Et non tantum, cum ipse dives factus fuerit: sed, *cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.* Id est, honor divitiarum ejus. Non desperes, neque putes eum a Deo diligi, quia abundavit divitiis: et te, quia pauper es, a Deo derelictum.

18. *Quoniam cum interierit, non sumet omnia.* Vides viventem? Cogita morientem. Quid hic habeat attendis? an secum tollat attende. Multum auri habet, multum argenti, multum prædiorum, mancipiorum, et cætera alia. *Cum interierit, non sumet omnia.* *Neque descendet cum eo gloria ejus.* Quid habebit caro put. escens in sepulcro? Quid habebit anima perdita

* Quæ heic apud Augustinum interseruntur, *Si viderent quid sit interitus, si viderent, redolent glossatoris*

in inferno? Ideo non descendet cum eo gloria ejus, quia in vita sua quæsitivit gloriam temporalem. Hoc est, quod subjungit:

19. *Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur.* Illi enim, qui ista temporalia pro magno habent, quando aliquis in hoc mundo honoribus et divitiis florere vident, solent eos laudare et beatificare: sicut alibi dicitur in psalmo: Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ (Psal. 9.), et iniquus benedicetur. Et iterum, Beatum dixerunt populum cui hæc sunt (Psal. 143.). Anima ergo ejus in vita ipsius benedicetur, sed in morte torquetur, et sentiet æternam pœnam, qui transitorium secutus est gloriam, *Confitebitur tibi, cum benefeceris ei.* Perfectorum est, Dominum laudare in adversis. Reprobis autem tantum laudat in prosperis. Venit illi lucrum? *Confiteatur.* Venit hæreditas? *confiteatur.* Venit **246** damnum? blasphemiat. Et ideo subditur:

20. *Introibit usque in progenies patrum suorum.* Qui sunt patres eorum, nisi diabolus, et angeli ejus? Unde Dominus quibusdam ait: Vos ex patre diaboli estis (Joan. 8.). Progenies vero diaboli sunt omnes reprobi. Hinc per Joannem dicitur: Progenies viperarum, quis ostendet vobis fugere a ventura ira (Matth. 3.)? Ergo in progenies patrum introibit, quia simul cum reprobis in æterno igne peribit. *Et usque in æternum non videbit lumen.* Mittetur enim in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium (Matth. 8. et 13.). Omnis qui male agit, odit lucem (Joan. 3.). Quia ergo dum viveret, tenebras dilexit, ideo nunquam lucem videbit. Et quod lumen amiserit cordis, ostendit cum subinfertur:

21. *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* Sententiæ repetitio confirmatio est: vel ideo repetit, quia in hoc versu maxime pendet intentio psalmi, et uti itas. Defende, o homo, honorem tuum. Noli deserere eum quem tibi dedit Deus intellectum, ad hoc, ut divina percipias, æterna diligas, terrena contempnas. Utere intellectu, utere ratione, despice temporalia, ut pervenire merearis ad cælestia.

TITULUS PSALMI XLIX.

Agitur in sequenti psalmo de vocatione omnium gentium: de manifesto adventu Christi, de mutatione veteris sacrificii in novum, de damnando peccatore indisciplinato: et quod iter ad Dominum sit laudis sacrificium. Titulus est, *Psalmus Asaph.* Interpretatur *Asaph congregatio.* Attribuendus est ergo psalmus iste Asaph, id est, congregationi fidelium ante adventum Christi existentium, credentium esse venturum Christum in carnem, et pro nobis: quod nos credimus esse completum. Materia psalmi hujus est ipse Christus, modo nos per prædicationem vocans: deinde districte judicans. Intendant autem prænominati fideles, introducendo ipsius Domini Christi personam, et majori pondere loquantur, suadere auditoribus suis, ut a carnalibus observantiis desistant, et ab umbra ad veritatem se transferant: nec ita voce prædicent, ut opere non impleant. Cur autem præceptis Christi talia suadentis obtemperandum sit, causæ præmissæ sunt in principio psalmi, usque ad eum locum ubi dicitur: Audi populus meus. In principio vero fit prædicationis ejus talis commendatio. Vox est synagoga.

PSALMUS XLIX.

1. *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram, a solis ortu usque ad occasum.* Non quicumque homo, aut quicumque angelus loquutus est, sed ipse deorum Deus, scilicet Dominus noster Jesus Christus, qui est operator et edificator sanctorum, sicut ipse alibi ait quibusdam sanctis diis per gratiam factis: Ego dixi, dii estis et filii excelsi omnes (Psal. 81.). Hinc Apostolus ait, Dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1.). Et iterum: Filii Dei sumus, sed nondum apparet, quod erimus (1. Joan. 3.). Iste tantus ac talis locutus est per angelos, per prophetas per semetipsum (Hebr. 1.), per fideles suos, et vocavit terram, id est, homines habitantes in terra. Et non in una terra tantum, sed a solis ortu usque ad occasum.

A Datus est enim Apostolis Spiritus sanctus, **247** et dictum est eis, Ite, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. 16.). Et quia prædicationis inceptus ab Jerusalem, recte subjunctum est:

2. *Ex Sion species decoris ejus.* Hinc alius propheta dicit: De Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isai. 2.). Inde cœpit prædicari species decoris, id est, pulchritudo divinitatis Christi. Ipse est spe ius forma præ filiis hominum (Psal. 41.), de quo et subditur:

3. *Deus manifestus venit: Deus noster, et non silebit.* Prius occultus venit, infirmus in carne apparuit. Erat gloriæ species in divinitate, sed hæc latebat in humanitate. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (1. Cor. 2.). Occultus ergo venit, ut judicaretur. Manifeste venit, ut judicet (Matth. 16.). Et hoc est (Ex Augustino), quod ait, *Et non silebit.* Silet modo a iudicio, occultus in cælo. Patiens est super peccatores, non exercens iram, sed expectans pœnitentiam. Tacuit, inquit: nunquid semper tacebo? Et notandum, quod ait Deus noster. Non enim est Deus, qui non est Deus noster. Quoniam omnes dii gentium dæmonia (Psal. 95.), Deus autem Christianorum est verus Deus. Quia vero ad iudicium venit, sequentia docent, cum dicitur: *Ignis in conspectu ejus exardescet.* Veniet enim iudicare seculum per ignem. Hinc Apostolus ait: Unusquisque opus quale sit, ignis probabit (1. Cor. 3.). Qui dulcedinem Dei nondum gustaverunt, si nondum desiderant Dei faciem, timeant vel ignem. Supplicia timeant (Ex eod.), quem pœnia non invitant. Vile tibi est, quod Deus pollicetur? Contemisce, quod minatur. Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Matth. 7.). Aliter: Christus venit ad iudicium, et tunc ignis præva cupiscentiæ exardescet, et exuret reprobos, qui erunt in conspectu ejus: quia videbunt in quem transfixerunt (Zach. 12. Joan. 19.). *Et in circuitu ejus tempestas valida.* Id est, angeli, quia sicut valida tempestas sufflat paleas ad ignem, sic malos sufflabunt ad inferos (Matth. 13.).

Valida tempestas ventilatura est tam magnam aream. Hac tempestate (Ex eod.) erit illa ventilatio, qua separabitur a sanctis omne immundum: a fidelibus omnis simulatio, a piis et trementibus verbum Dei omnis contentor et superbus. Veniens itaque Dominus ad iudicium, quid facturus est?

4. *Advocabit cælum de sursum.* Per cælum (Ex eod.) vult intelligi omnes sanctos et perfectos, quos advocabit sursum sessuros, secum iudicatuos. Vocabit et terram discernere populum suum. Cælum vocabit, ut iudicet eum eo. Terram vocabit, ut discernat populum suum a populo malo. Audi vocationem terræ, et populi sui discretionem: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. 25.). Percipite dico. Quare? Esurivi enim, et dedisti mihi manducare, etc. Ecce quare dicuntur terra: videlicet propter boni operis fertilitatem. Hi si non potuerunt cælum esse, omnia contemnendo, vel bona terra fuerunt, fructum misericordie faciendo (Matth. 5. et 25.). Deinde propheta videns futura, tanquam præsentia, exhortatur angelos congregantes. Mittet enim Dominus angelos suos, et congregabuntur ante eum omnes gentes (Matth. 13. et 20.).

5. *Congregate illi de diversis partibus orbis, sanctos ejus.* Et non tales sanctos, qui instant **248** carnalibus observantiis, sed tales, qui ordinant, et proponunt novum testamentum ejus super sacrificia legalia. Illa enim sacrificia veteris Testamenti, umbra, et prophetia fuerunt veritatis. Testamentum ergo super sacrificia ordinare, est seipsum in sacrificium Domino offerre, et quod litera præcipit, spiritualiter adimplere. Vel super sacrificia testamentum ordinatur, quando veteribus nova præponuntur: quando animalium sacrificiis destructis, Melchisedech ordo ubique prædicatur (Hebr. 5. 7. et 10.). Ad cuius novitatis ordinem pertinet, quod subditur.

6. *Et annuntiabunt cæli justitiam ejus : quoniam Deus judex est.* Cæli justitiam Dei annuntiant, quando spirituales viri fidem Domini nostri Jesu Christi, et bona opera prædicant. Unde alibi dicitur : Cæli enarrant gloriam Dei (*Psal.* 18.). Quæ profecto justitia ideo nobis prædicatur, quatenus illam exequentes iram judicis evitare mereamur. Quoniam Deus judex est, qui judicabit vivos et mortuos (*Matth.* 16.): quia secundum opera unicuique retribuet merita. Hoc incessanter mentis oculis attendentes sancti viri, quoniam Deus judex est, vitam suam inquirere, peccata sua desistere, sese semper ad meliora promovere non cessant : ut postmodum ante districtum iudicem injudicabiles apparere valeant. Iluc usque Synagoga commendavit Christum, vel ex onendo ordinem prædicationis ejus, vel secundum adventum commendando : amodo introducit eum loquentem sic :

7. *Audi, populus meus, et loquar Israel :* Israel nomen electionis est. Non vocaberis Jacob, sed vocaberis Israel (*Genes.* 32.). Ergo audi sicut Israel, sicut videns Deum (Et si nondum spe, sed jam fide), hoc enim interpretatur Israel, videns Deum. Qui habet aures audiendi, audiat (*Luc.* 8.). Captat autem ejus benevolentiam, cum ait : *Populus meus.* Ac si diceret : Populus electus, populus peculi-ris (1. *Petr.* 2.). *Et testificabor tibi.* Id est, testimoniis Scripturarum approbabo. Quid? *Deus, Deus tuus ego sum.* Id est ego Deus sum, Deus tuus. Quicunque enim Apostolorum et Prophetarum Scripturas intelligit, Dominum Jesum esse Deum non trum agnoscit. *Deus tuus,* et proprie dicitur, quem familiarius habet Deus tanquam in mancipio suo, tanquam ex peculio suo. Quid vis amplius? Primum quæris a Deo? Ecce Deus, ipse Deus tuus est. Quid Deo dicimus? dona tibi quærebas, ipsum donaturum habes. Et quid exigit a nobis Dominus Deus noster? Audiamus quid adjungat :

8. *Non in sacrificiis tuis arguam te.* Non tibi dicam (*Ex Augustino*), Quare non mihi pinguem taurum ma-tasti? Quare non de grege tuo hircum optimum obtulisti? Quare aries ille ambulat in ovibus tuis, et in ara mea non imponitur? *Holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.* Holon, totum est : caustum, incensum. Holocaustum autem totum igne absumtum. Sunt quædam holocausta, quæ non recipit Deus, de quibus in alio psalmo dicitur : Utique holocaustis non delectaberis (*Psal.* 50.). Hæc sunt holocausta brutorum animalium, quibus Deus non delectatur. Quæ sunt ergo illa, quæ in conspectu meo sunt semper? *Benigne fac,* inquit Deus, in bona voluntate tua Sion. Tunc acceptabis sacrificium justitiæ oblationes, et holocausta. Est ignis flagrantissimæ caritatis. Animus inflammetur caritate, 249 arripiat eadem a caritate membra in usum suum. Non ea permittat militare cupiditati, ut totus exardescat igne amoris divini. Talia holocausta dicit Deus, in conspectu meo sunt semper. Adhuc forte Israel cogitat de bobus, de ovibus, de hircis. Ideo subjunctum est :

9. *Non accipiam de domo tua vitulos : neque de gregibus tuis hircos.* *Præ-nuntiati* (*Ex Aug.*) Testamentum novum, ubi omnia illa vetera sacrificia cessaverunt. Erat enim tunc præ-nuntiati futurum, quoddam sacrificium, cujus sanguine mundaremur. Quare non accipiam de domo tua vitulos, hircos, et cætera talia?

10. *Quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum.* Ac si diceret : Qui omnes feræ possides, illo qui in domo tua est, vitulo, vel hirci non indigeo. Sed forte (*Ex eod.*) ait Israel, Bestiæ Dei sunt illæ bestie feræ, quas non includo in corte meæ, quas non alligo ad præsepe meum. Ea vero, quæ apud me sunt, non Dei, sed mea sunt. Ideo Dominus adjungit : *Juncta in montibus et boves,* mea sunt. Et illa, quæ possides,

et illa, quæ non possides, mea sunt omnia. Si enim servus meus es tu, totum peculium tuum meum est.

11. *Cognovi omnia volatilia cæli.* Id est, appendi omnia et numeravi. Alia est notitia Dei, alia hominis. Sicut (*Ex eod.*) aliud est possidere Dei, aliud est possidere hominis. Non enim tu, quod possides, totum habes in potestate : ut quando vivat bos tuus, in potestate tua est. Hæc volatilia cæli de aqua nata sunt a verbo Domini dicentis : Producant aquæ volatilia cæli (*Genes.* 1.). Ubi noverat, quæ imperaverat, ut aquæ proferrent? Jam certe noverat, quod creaverat et antequam crearet, noverat. Tanta ergo notitia Dei : ut apud ipsum essent quodam ineffabili modo, antequam creata essent. Et a te expectat, ut accipiat, quod antequam crearetur habebat. *Et pulchritudo agri mecum est.* Id est, ubertas omnium in terra gignentium mecum est. Cum illo ager, cum illo species terræ, cum illo species cæli, cum illo omnia volatilia cæli et omnis creatura (*Jerem.* 23.), quoniam ipse ubique est (*Joan.* 1.).

12. *Si esuriero, non dicam tibi.* Non esuriet neque sit et, non laborabit, neque dormitabit, qui custodit Israel (*Ps.* 120.). Sed hæc secundum carnalitatem tuam dicta sunt : quia tu antequam manduces, famem pateris, forte putas, et Deum esurire, ut manducet. Etiam si esse posset, ut esuriret, non diceret tibi. Omnia quæ ante illum sunt, unde vult, tollit. Nihil illi necesse arium est. Et ideo subdit : *Meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus.* Noli ergo laborare, quod mihi des : sine labore habeo, quod volo.

13. *Nunquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo?* Quia ista non quæris, dic ergo : Domine Deus noster, quid velis, ut offerat tibi populus tuus Israel. Sequitur et dicit :

14. *Immola Deo sacrificium laudis.* Interiora sacrificia semper plus diligit Deus. Magis enim attendit affectum, quam censum. Ideo protinus addit. *Et redde altissimo vota tua.* Sit ara tua conscientia tua. Ignis tuus amor divinus. 250 Sacrificium tuum laudes Dei. Sic ergo Deum lauda in corde tuo, ut in ipsa oblatione laudis spirituali igne accensus te ipsum immoles et mortifices, et sacrifices Deo. Et bene cum sacrificio præcipimus votum reddere altissimo. Nam secundum vota pensat Deus sacrificia. Tanto apud Deum majus erit sacrificium tuum, quanto majorem in ipso sacrificio habueris devotionem. Unde scriptum est : Fide plurimum hostiam Abel, quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus (*Hebr.* 11.). Cor namque et non substantiam pensat Deus. Nec perpendit, quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto proferatur. Hinc alibi dicitur in psalmo : In me sunt Deus vota tua, quæ reddam, laudationes tibi (*Psal.* 55.). Ac si aperte dicat : Et si exterius munera offerenda non habeo, intra memetipsum tamen invenio, quod in aram tuæ laudis impono. Quia qui nostra datione non pascere, oblatione cordis melius placaris. *Immola,* inquam, *Deo sacrificium laudis,* ut sic habeam eum placatum et propitium. Et quid deinde?

15. *Et invoca me in die tribulationis : et eruam te, et honorificabis me.* Quando tribularis noli desperare, nec velis in tuis viribus confidere. *Invoca me, et eruam te.* Ad hoc enim permissus est dies tribulationis fieri, quia forte si non tribulareris, non invocares me. Cum tribularis autem, invocas me : et quia voces, eruam te. Cum fueris erutus, honorificabis me, ut jam non discedas a me. Valent ergo nobis tribulationes, quia nos excitant ad honorandum Deum. Tribulati propriam infirmitatem cognoscimus, eruti divinam gratiam sentimus. Tanto magis autem eum honoramus, quo liberationem nostram non a nobis, sed ab ipso procedere scimus. Et sciendum, quod

^a Apud Augustinum in recto, eadem caritas.

^b Antea erat *Pronuntiati*, quod ex vulgato Augustino emendamus, ut et vox *præ-nuntiati*, pro eo

quod erat *præ-nuntiati*.

^c Augustinus, *curte*.

^d Idem, *ecce*; magis pasceret hæcce.

tota vita ista mortalis tribulatio est (*Job. 7.*) sanctis viris. Nam præter innumerabiles mundi hujus anxietates, in eo quod a Deo separantur, quod adhuc in mundo peregrinantur (*2. Cor. 5.*), quod corpus quod corrumpitur aggravat animam (*Sap. 9.*), vehementer tribulantur. Et quanto crebriores tribulationes sunt apud nos, tanto frequentiores debent orationes esse apud Deum. Sed cavendum est, ne vivamus male, dum cantamus bene. Nam sequitur:

16. *Peccatori autem dixit Deus, Quare in enarras justitias meas? Id est præcepta mea justificantia prædicas? De talibus dicit Apostolus (Rom. 2.): Qui prædicas non furandum, furaris: qui doces non mœchandum, mœcharis: qui abominaris idola, sacrificium facis. Et assumis testamentum meum per os tuum? Id est corpus Christi et calicem novi Testamenti, qui pro multis effusus est, in remissionem peccatorum (Matth. 26; Marc. 15; Luc. 22; 1. Cor. 11.). Vel assumis testamentum meum per os tuum, id est, Evangelium meum, tam pollutis labiis prædicare præsumis?*

17. *Tu vero odisti disciplinam. Id est corruptionem: Et projecisti sermones meos retrorsum. Quia eos negligens non custodisti. In odendo disciplinam, redarguit voluntas mala. In projiciendo sermones Dei retrorsum, reprehenditur negligens et prava vita. Sermones Dei projicere, est, illis contemptis, perversa agere. 251 Ecce quomodo projecisti sermones meos:*

18. *Si ridebas, irremberis cum eo: et cum adulteris portionem tuam ponebas. Ne forte (Ex Augustino) non diceres, Non feci furtum. Non feci adulterium. Quid si placuit tibi qui fecit? nonne ipso placito cucurristi? Nonne portionem tuam cum illo qui fecit, laudando posuisti? Et si non facis malu, si tamen laudas malum, si ex voto consentis, curris cum malo, et portionem mali recipis.*

19. *Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat dolos. Malitiam et dolum quorundam hominum insinuat, qui quanvis sciant mala esse quæ audiunt, minime reprehendunt. Et parum est quia non dicunt, Mala fecisti; sed adulando dicunt, Bene fecisti. Et norunt mala esse, sed abundant malitia, et lingua eorum concinnat, id est, adornat dolos. Dolus autem est fraus quædam in verbis, quando aliud promittitur, aliud sentitur. Parum est quod facis malum, insuper laudas adulando, et irrides et fallis peccantem. Vel os peccatoris malitia abundat, quando imaledictis et conviciis alios exasperat. Dolos vero labia concinnant, quando auditu placida verbis pronuntiant. Unde adhuc subiungitur:*

20. *Sedens, adversus fratrem tuum loquebaris. Hoc fit quando aliquis quasi firmus, aut alicujus jam momenti doctor detrahit fratri suo forte bene agentem et recte viventem. In eo autem quod ait Sedens, mora vel studium designatur. Est alius infirmus et imperfectus, adversus quem ponit scandalum similiter prave loquendo. Ideo infirmus ille dicitur est matris filius, nondum patris, adhuc lacte indigens et uberibus adhærens. Portatur adhuc sinibus matris Ecclesie, nondum valens ad solidum cibum mensæ Patris sui accedere. Scandalizatur autem, quia adhuc perfectus non est. Si enim perfectus esset, scandalizari nullatenus potuisset. Nam pax multa est diligentibus legem Dei, et non est illis scandalum (*Psal. 118.*). Et Dominus in Evangelio: Qui scandalizaverit (inquit) unum de pusillis meis (*Matth. 18.*). Non ait de majoribus, sed de pusillis: quia pusillorum est tantum scandalizari. Pravorum autem usus est, perfectis derogare, imperfectis scandalum ponere, et semper discordias seminare.*

21. *Hoc fecisti (inquit Dominus) et tacui, id est, non reprehendi, non vindicavi. Modo enim tempus est misericordie, quo nos pius Dominus patienter*

^a Malum utique rescribi promittitur: nam et apud Augustinum promendi est.

A expectat, ut convertamur. Non enim irascitur per singulos dies (*Psal. 7.*), sed sicut dicitur in alio psalmo: Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit (*Psal. 17.*). Hinc est quod subjungit: *Existimasti inique quod ero tui similis.* Parum est (*Ex August.*) quia mala facta tua placent tibi. Placere putas et mihi. Deum, qui non pateris ultorem, vis tenere participem. *Arguam te, et statuum contra faciem tuam.* Quanto modo patientius misericors Dominus peccatores sustinet, tanto eos districtius in judicio arguet. Et quia (*Ex eodem*) hic seipsum attendere et emendare negligunt, statuet eos ibi ante faciem suam, ut videant sceleritatem suam. Nec tamen ad hoc, ut corrigant: sed ut magis erubescant. Modo ergo tu fac quisquis talis es, quod tibi minatur 252 facere Deus. Tolle te a tergo tuo, ubi te videre non vis dissimulans a factis tuis, et constitue te ante te. Ascende tribunal mentis tuæ. Esto tibi iudex. Torquet te timor. Erumpat confessio. Et dic Domino tuo: Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper (*Psal. 50.*). Si enim (ut Paulus ait) nosmetipsos didicimus, non utique judicemur (*1. Cor. 11.*). Propterea admonendo subdit:

22. *Intelligite hæc qui obliviscimini Deum. Vos qui Deum oblitii estis, dum mala agitis, ex ratione perpendite quæ dicta sunt: ut vosmetipsos corrigatis. Attende in hoc versu viscera divine misericordie. Etiam obliviscentes se non obliviscitur, non repellit, imo revocat ad intellectum, ut respiciant, et non pereant. Non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. 18.*). Et quare, o misericors Domine, admoves obliviscentes te, ut intelligant? Audi causam: Ne quando rapiat adversarius ille diabolus, qui tamquam leo rugiens circumit, querens quem devoret (*1. Petr. 5.*), et non sit qui eripiat. Si vos intelligere non vultis. Non enim eripit Dominus eos, qui obliviscuntur eum: qui ea quæ ad salutem animarum suarum pertinet, intelligere contemnant. Unde scriptum est: Omnis ignorans ignorabitur (*1. Cor. 14.*). Quo contra de intelligentibus et laudantibus Deum quid subjungat, audiamus:*

23. *Sacrificium laudis honorificabit me: et illiciter, quo ostendam illi salutare Dei. Quod Latine salutare, hoc Hebraice Jesus dicitur. In sacrificio igitur laudis fit Jesu iter ostensionis, quia dum per psalmodiam compunctio effunditur, via nobis in corde fit, per quam ad Jesum in fine pervenitur. Sicut ipse de sua ostensione loquitur dicens: Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (*Joan. 14.*).*

TITULUS PSALMI L.

1. *In finem psalmus David, [Vers. 2.] cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Beth-sabee (2. Reg. 12.).* Psalmus iste ait intravit David propheta in finem respicienti, id est, Christum, a quo per peccatum recesserat, qui est illis legis et prophetarum. Vel finis, id est, perfectio omnium honorum operum. Psalmus, dico, compositus pro eo negotio, pro quo venit ad eum arguendum Nathan propheta. Et quia Nathan multoties venerat ad eum, ut sciretur in quo adventu ipse fuit causa hujus psalmi, determinat sic: eo scilicet tempore, quando intravit ad Beth-sabee. Hujus mulieris, uxoris alienæ, pulchritudine captus est rex et propheta David. Hoc in isto psalmo non legitur, sed in titulo ejus apparet. In libris autem Regum (*Ex Augustino*) plenius legitur. Hujus maritum in bello curavit occidendum. Et post hoc factum missus est ad eum Nathan propheta a Domino, qui eum argueret de tanto commisso (*2. Reg. 11.*). Multi volunt cadere cum David, et nolunt resurgere cum David. Non cadendi exemplum propositum est: sed si cecideris, resurgendi. Attende ne cadas. Non sit ^b delectatio minorum, casus majorum: sed sit casus majorum, tremor minorum. Audiant qui non ceciderunt, ne cadant. Audiant qui ceciderunt, ut surgant. Admonet etiam tale exemplum, 253 non se quemquam extollere debere in prosperis rebus. Multi enim res ad-

^b Atque heic rescripsimus delectatio ex Augustino, pro quo antea erat dilectio.

versas timent, prosperas non timent. Periculosior est autem res prospera animæ, quam adversa corpori. Hoc peccatum non fecit, cum persecutor Saullem pateretur. Semper vero adversus felicitatem vigilandum est. Materia hujus psalmi est David, sive quilibet alius pœnitens. Intendit autem propheta in hoc psalmo principaliter orare pro triplici reatu hujus criminis supradicti, scilicet pro adulterio, homicidio, et fraude. Deinde etiam pro omnibus aliis delictis, ut Deus hanc noxam et omnes alias sibi indulgeat, et gratiam sancti Spiritus restituat: ita ut illum nunquam amplius amittat. Proponitur autem David in hoc psalmo omnibus justis exemplar, non peccandi: sed si ceciderint, resurgendi. Et ne in virtute sua præsumant cum scriptum sit, Qui stat, videat ne cadat (1. Cor. 10.). Injustis ad hoc proponitur, ut de magnitudine delicti sui aliqui non desperent, respicientes David, tanti delicti per condignam satisfactionem consequutum veniam. Dicit ergo sic David:

PSALMUS L.

3. *Miserere mei, Deus.* Dictum est a simili alicujus in causa deprehensi, cujus crimen, quia jam manifestum est iudicibus, non jam studeat illud defendere: sed solam veniam nititur deprecando impetrare, suam pœnitentiam ostendens, et merita præterita prætendens: et sic facturum bona in futuro promittens. Prius orat pro peccato: deinde crimen suum sponte confitetur. Ac si diceret, *Deus, id est, Creator meus, quem magna et multiplex iniquitas mea non latet, Miserere mei, secundum magnam misericordiam tuam.* Idest, ad modum misericordiæ tuæ, quæ magna est, dimitte magnum peccatum meum. Et secundum multitudinem miserationum tuarum. Idest, ad modum miserationum tuarum, quæ multe sunt in effectis, dele iniquitatem meam: quæ multiplex est. Idest, dele homicidium, fraudem, et adulterium. Ille ostendit et peccatum suum magnum esse (erat enim adulterium [1. Reg. 11.]) et multiplex. Ibi namque homicidium et fraus, et multa alia denotari possunt. Ille distat inter misericordiam et miserationem: quia Deus naturaliter semper est misericors in se, actualiter autem miserator in nobis. C

Misericordiæ virtus inseparabiliter in Deo est. Cum autem ex hac misericordia nobis aliqua beneficia tribuantur, miserationes dicuntur. Et notandum quod qui magnam misericordiam deprecatur, magnam misericordiam confitetur. Opponitur ergo magna misericordia magno peccato. Opponitur multitudini miserationum multiplici culpæ. Propterea adhuc subiungit:

4. *Amplius, quam ego te deprecari valeam, lava me ab iniquitate mea:* ut ^a dimittas quæ conscientia metuit, et adjicias quod oratio non præsumit. Et a peccato meo munda me. Quamvis inter iniquitatem et peccatum nihil distare perhibeat Joannes Apostolus, qui ait, Iniquitas peccatum est (1. Joan. 1.): ipso tamen usu loquendi plus iniquitas quam peccatum sonat. Et omnis **254** se homo libere peccatorem fatetur, iniquum vero dicere, nunquam erubescit. Cum ergo pœnitens iste orat, ut ab iniquitate lavetur, et a peccato mundetur: tam a graviore, quam a leviori culpa curationem postulare videtur. Et supponit causam, quare sibi dimitti postulat quod deliquit, dicens:

5. *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, secundum pœnitentiam et satisfactionem:* et hoc non ad horam, sed continue. Ideo subdit: *Et peccatum meum contra me est semper. Contra me, id est, ante oculos meos.* Non est oblitus peccati sui et iniquitatis, quamvis jam a propheta audisset: Transtulit a te Deus peccatum tuum (2. Reg. 12.). In conscientia sua tanquam in imagine, adulterium et homicidium depictum habebat: per singulos dies videbat putredinem: et ideo dicebat, *Et peccatum meum contra me est semper.* Ego illud video. Tu id ne consideres. At-

tende quid facit Deus. Si memor sis peccati tui, ille non erit memor. Si tu ejus oblitus fueris, Deus ejus memorabitur. Ego sum (inquit Dominus) qui deleo iniquitates tuas (Isai. 43.). Tu vero memor carum esto. Sed forte dicit aliquis, Ut quid ego memor sum? Ut sit gravior, inquit, misericordia mea, ut sentias quid tibi concesserim. Si enim fueris memor cumuli peccatorum tuorum, eris memor et magnitudinis beneficentiæ Dei. Tales erant sancti: virtutes suas non emittebant, sed peccatorum suorum memoriam revocabant: non sicut nunc homines, qui peccatorum suorum obliviscuntur, et celare cupiunt: si quippiam autem boni fecerunt, in medio proferunt, et omnibus propalare festinant. Fecisti aliquid boni? Cela illud, ut Dominus tuus videat, et laudet. Fecisti mala? agnosce et emenda, et ignoscit Deus. Confitere Deo, et dic quod sequitur:

6. *Tibi soli peccavi.* Cui soli reddenda est ratio de peccato, qui solus est sine peccato (Joan. 8.). Et malum coram te feci. Quid est hoc (Ex Augustino): Coram hominibus non est ^b adulteri uxor aliena, et maritus occisus. Sed in hoc soli Deo peccat omnis homo, quod solus Deus potest curare hominem a peccato. Ac si egregio medico dicat ægrotus: Tibi soli ægrotus: passionem meam nullus sanare potest, nisi tu solus. Hinc in alio psalmo de hoc cælesti medico animæ peccati dicitur, Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis (Psal. 102.). Qui sanat omnes infirmitates tuas. Recte autem coram Deo malum fecisse se dicit, quia solus Deus quale et quantum sit malum ejusque cognoscit. Homo enim videt in facie, Deus videt in corde (Job. 35.). Homo videt peccatum operis, Deus inspicit etiam radicem intentionis. Vel, tibi soli sine peccato, peccavi et malum coram te feci, quem nullum latet secretum. Ille justus punitor est, qui in se non habet quod puniatur. Et ideo oro, munda me. Quare? *Ut justificeris in sermonibus tuis.* Sermo tuus est, Convertimini ad me et salvi eritis (Isai. 45.). Sermo tuus est, Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego vos reficiam (Matth. 11.). Sermo tuus est, Quicumque hora peccator conversus fuerit, vita vivet, et non morietur (Ezech. 18.). Et ego quidem conversus sum, et ad te veniens misericordiam peto. Dimitte ergo quæ commisi, **255** ut in sermonibus tuis justus et verax inveniariis. Et vincas cum judicaris. Idest, cum quidam prave intelligentes judicent te non miserè criminaliter lapsis. Vince illos, et sententiam eorum destitue, mihi parcendo criminaliter lapsos. Alii: Ideo tibi soli peccata mea confiteor: ideo coram te mala mea detego, ut te justificem in sermonibus tuis, et me inculpem in operibus meis: et tanquam iudicio constituto, vincas tu, vincar ego. Sæpe enim dum causam Dei erga nos, et nostram erga Deum diligenter discutimus, ipsum Deum apud nos ex ratione judicamus. Ascendit homo tribunal mentis suæ: fit accusatrix cogitatio, testis conscientia: fit iudex ratio, carnifex timor: et cum se injustum et convictum deprehendit, humilior factus gratiorem se Domino reddit. Vel, vincas cum judicaris, id est, in iudicio Filii tui, quo condemnatus est mortis, victor appareas, secundum clarificationem resurrectionis et ascensionis. Superas enim omnes iudices: et qui se putat justum coram te, injustus est. Nec (Ex Augustino) sufficit David tantum sua criminalia peccata confiteri: etiam ipsam ad medicum ducit originem peccati. Omnia confitetur, in omnibus se humiliat: ut omnium peccatorum veniam mereatur. Unde unice tam sua, quam totius humani generis voce subiungit, dicens:

7. *Ecce enim, in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* Mater mea me conceptum delectatione peccati. Ego conceptus contraxi mecum

^a Ecclesiæ verba sunt, quibus Deum precatur in Orat. Dominicæ XI. post Pentecost.

^b Adridet magis Augustini lectio sub interrogandi

nota, non est adulterata uxor aliena et maritus occisus?

iniquitatem originalis delicti. Numquid de adulterio David, natus erat de Jesse justo viro et conjuge ejus? Quid est ergo (*Ex eod.*) quod se dicit in iniquitatibus conceptum esse, nisi quia detrahitur iniquitas ex Adam (*Rom. 5. et 15.*)? Nemo nascitur, nisi trahens culpam, et culpæ pœnam. Quod dicit, *Ecce*: signifi- ca. In manifesto. Omnes enim hoc vident. Omnes hoc sentiunt. Homo enim in corruptibili carne vivens, habet tentationum immunditias impressas in semetipso: quia nimirum eas traxit ab origine ipsa: quippe propter delectationem carnis, ejus conceptio immunditia est. Hinc est quod plerumque tentatur, et volens. Hinc est quod immunda quædam in mente patitur, quamvis ex judicio reluctetur: quia conceptus de immunditia dum ad munditiam tendit, hoc conatur vincere quod est. Qui ergo ad munditiæ locum jam per- venit, conceptionis suæ viam respiciat per quam venit: atque colligat, quia ex sua virtute non habet munditiam vivendi, cui de immunditia factum est initium sui sistendi.

8. *Ecce enim veritatem dilexisti.* Ideo cognosce peccatum secundum pœnitentiam, quia, *Ecce*, idest, patens est, quod tu *dilexisti veritatem*: idest, veram confessionem: vel *veritatem dilexisti*, impunita etiam (*Ex eod.*) illorum peccata, quibus ignoscis non reliquisti. Sic misericordiam prærogasti, ut servares et veritatem. Ignoscis confidenti, sed seipsum punienti. *Incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi.* Ita me dilexisti, ita me honorasti, ut occulta mysteria sapientiæ tuæ, idest, Filii tui, prophetico spiritu revelares mihi: videlicet incarnationem, passionem, resurrectionem, ascensionem, et alia plurima. *Incerta* dicit, propter Judæos, qui ea legebant, et dubitabant. *Occulta* propter Gentes, quæ hæc omnino nesciebant. Dic nobis, 256 o sancte David, de adventu Christi si quid tibi fuerit revelatum. Descendet, inquit, sicut pluvia in vellus (*Psal. 71.*). Dic conventum persecutorum. Astiterunt reges terræ et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus (*Psal. 2.*). Dic passionem crucis. Foderunt manus meas et pedes meos (*Psal. 21.*). Dic cibum et potum. Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto (*Psal. 68.*). Dic sepul- turam. Posuerunt me in lacu inferiori (*Psal. 87.*). Dic resurrectionem. Non derelinquas animam meam in inferno (*Psal. 15.*). Dic ascensionem. Ascendit Deus in júbilo (*Psal. 46.*). Dic gloriam Ecclesiæ. Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato (*Psal. 44.*). Longum esset enarrare, quot et quanta revelata sunt ei secreta. Cum ergo tantus vir ceciderit, quis est, qui de se securus esse possit? Et tamen si contingat aliquem cecidisse, attendat hunc pœnituisse, et non solum percepisse veniam, sed etiam in ordine pristino restitutum esse. Unde et subdit:

9. *Asperges me hyssopo et mundabor.* Hyssopum (*Ex Augustino*) herbam novimus humilem, sed medicinalem, quæ saxo hæere radicibus dicitur. Apprehende et tu radice dilectionis petram tuam, idest, Christum (*1. Cor. 10.*) Esto humilis Deus tuus, ut sis excelsus in glorificato Deo tuo. Noli herbam contemnere, vim medicamenti attende. Hyssopus pulmonis deponit tumorem. In pulmone solet notari superbia. Illic enim inflatio, illic anhelitus. Talem autem passionem curat humilitas. Hyssopo in veteri lege sanguis spar- gebatur vitulæ ad mundandos filios Israel (*Levit. 14.*), Aspergamus et nos hyssopo, imitemur humilitatem passionis Christi, et mundabimur a peccatis. Sed parum est mundari nos a sordibus peccatorum, nisi contingat decorari candore virtutum. Ideo sub- jungit: *Lavabis me, sanguine sacro: Et super nivem dealbabor.* In qua nulla nigredinis vestigia cerni possunt. Bene dicit se super nivem dealbari, quia candor justificatæ animæ candorem omnem superat visibilis creaturæ. Vestis Christi in monte tamquam nix deal- bora effulsit (*Matth. 17.*), quæ Ecclesiam omnium ma-

culata peccatorum mundandam significavit. Sic me mundato et dealbato:

10. *Audivi meo dabis gaudium et lætitiã.* Valde delectat veritas intus audita. Et vehementer gaudet servus Dei et lætatur, cum de remissione peccatorum, sive de promissione salutis æternæ, sive de aliquibus divinis conditionibus intus instruitur. Inde de Joanne dicitur: Amicus autem sponsi stat et audit, et gaudio gaudet propter vocem sponsi (*Joan. 3.*). Gaudium ad præsentem gratiam referri potest. Lætitia ad futuram gloriam. Et, propter gaudium mihi redditum, *exultabunt ossa humiliata.* Idest, virtutes quæ per peccatum fuerunt depressæ, erunt mihi exultationis causa. Vel perfecti viri possunt intelligi, quoniam humiliati sunt, exultabunt: juxta quod scriptum est: Omnis qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. 18; Matth. 23.*). Et ut hoc fiat, sequitur adjungit:

11. *Averte faciem tuam a peccatis meis.* Hoc facit Deus, quando dissimulat peccata hominum propter pœnitentiam. Quasi avertit a peccatis faciem, quasi non reminiscitur, quando non punit. Merito rogas, et benedixisti, ut Deus avertat faciem suam a peccatis tuis, si tu faciem tuam non inde avertis. Hinc est quod superius dicit, *Et peccatum meum contra me est semper.* 257 Nec solum rogo pro his peccatis, sed etiam pro omnibus aliis. Et hoc est, quod dicit: *Et omnes iniquitates meas dele.* Quas, cum deleveris,

12. *Cor mundum crea in me Deus.* Crea, ut Deus, novum aliquid: munda cor meum: aufer malas cogitationes. *Et spiritum rectum innova in visceribus meis.* Bene dixit, *Innova*: denuo namque domus ædificata est, quam inveteraverat peccatum; rogo ut innovet gratia. Per factum meum curvata erat rectitudo spiritus mei: per gratiam tuam dirigatur: ut sicut prius recte, et in veritate in conspectu tuo ambulem.